



**از پیام تبریک به رئیس جمهوری سنگاپور تا صدور احکام جدید**

صفحهٔ ۲



**تاکید آیت‌الله سیستانی بر مقابله با کشتار مردم غزه**

صفحهٔ ۱۱

# مردم سالاری

حاکمیت حق مردم است

یکشنبه ۲۱ مرداد ۱۴۰۳ - ۶ صفر ۱۴۴۶ - ۱۱ آگوست ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۲۲۶ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

**صدها فلسطینی در حمله اسر ائیل شهید و زخمی شدند**

# کشتار دسته‌جمعی به وقت بامداد غزه

صفحهٔ ۱۱



**ریزگردها به ۱۴ استان ایران می‌رسد**

## کابوس غول خفته گاوخونی

صفحه ۸

**همه در انتظار فهرست پزشکیان**

**گروه سیاسی – رحمان زین‌الدین:** روز نهم مردادماه مراسم تنفیذ ریاست جمهوری مسعود پزشکیان برگزار ششد و از آن زمان رئیس جمهوری دو هفته مهلت داشت که اعضای کابینه خود را برای کسب رای اعتماد به مجلس معرفی کند.
انگونه که روز گذشته شهرام دبیری معاون پارلمانی رئیس جمهوری گفت: امروز و درحالی‌که دو روز دیگر رئیس جمهوری مهلت دو هفته‌ای…

صفحهٔ ۲

**قطعی‌های برنامه‌ریزی نشده اما ادامه‌دار برق**

**گروه اقتصادی – شهرام صدوقی:** دو هفته‌ای است که اکثر نقاط کشور شاهد گرمای بی‌سابقه‌ای هستند که همین موضوع دست‌اندرکاران تأمین برق را به چالش جدی کشیده است. رکوردشکنی‌ها در مصرف برق در حالی در کشور ادامه‌دار است که مسئولین تأمین انرژی برق ضمن اعلام هشدارهایی برای کاهش مصرف برق از سوی دیگر حفظ ظاهر کرده و ادعای…

صفحهٔ ۷

**یادداشت**

**دولت وفاق آری یا خیر؟**

نادر کریمی

دولت وفاق این کلمه و جمله اسم زیبا و با مسمایی است؛ اما شرایط کشور یکی از حساس‌ترین دوره‌های خود را تجربه می‌کند و ما باید در اکوسیستم واقعیات زیست کنیم نه آرمان‌ها و دنیای فانتزی!
سوال: چنانچه در مسیر حرکت دولت مستقبل در عملیات و اجرا مشکلی بحران گونه رخ دهد کدامیک از سران اصولگرایان از اکنون حاضرند که بخشی از آن را به گردن بکنند؟
انهایی که

تمام توش و توان خود را بکار گرفتند و از راه‌ها و شیوه‌های نامتعارف هم بهره گرفتند تا اصلاح‌طلبان و به‌دنبال آن دکتر پزشکیان به ورطه هزیمت بیفتندا
و همانطور هم که ایشان در جلسات متعدد و جلسه تنفیذ گفتند مسیر از قبل تعیین شده بود و دخالت رهبر نگذاشت کار نادرست آنها به فرجام برسد.
و مانند سال ۸۸ انتخابات مصادره به مطلوب شود. با این وجود رهبری براساس مقتضیات زمان

**یادداشت**

**تورور و حالا تلاش برای گسترش جنگ با ایران**

بهاء‌الدین باززرگانی گیلانی

تحت تأثیر قرار گرفته بود، لیکن هفتم اکتبر نقطهٔ عطفی در شکست ارتش صهیونیستی، کشاندن شدن تهدیدات مستقیم امنیتی و نظامی به داخل سرزمین اصلی رژیم – و از بین رفتن حیثیت جهانی رژیم بواسطه کشتارهای نسلی، ناسامانی‌های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی، شکاف در داخل طبقات مختلف جمعیت و مناطق یهودی نشین در سرزمین‌های اشغالی بوده است. برای نخستین بار پس از ۱۹۴۸، دستگاه نظامی و امنیتی از تقریباً چهارسوی مملکت مورد تهاجمات نیروهای مختلف مقاومتی قرار گرفت، ارتش در کسب اهداف اعلام شده در نوار غزه کاملاً عاجز ماند و ورق به شکل تاریخی و باورنکردنی به نفع نیروهای مقاومت ورق خورد.

اکنون ایالات متحده، پشتیبان اصلی رژیم به همراه ممالک غربی همسو، در حالت بن بست، انفعال و متضرر باقی مانده و دنبال چاره برای خروج از این باتلاق تازه -جر کنار رویارویی با بحران بزرگ جنگ روسیه در اورآسیا- برآمده‌اند.

ماجرای به جایی رسیده که سوای تمامی مانورها، تبلیغات و تداوم قتل عام‌ها و کشتارها، حالا همه به این نتیجه رسیده اند که شکست حماس امری غیر ممکن و تعیین تکلیف آینده نوار غزه و حتی کرانه باختری بیش از تمام گذشته‌ها، درهاله ای از ابهام و سردرگمی قرار گرفته است. اینک صحبت از این است که اسرائیل به جبران تمکین به مনویات سیاسی و بین‌المللی ایالات متحده، تضمین امنیتی لازم الاجرا از آمریکا بگیرد و به عوض تداوم کمک‌ها و صرفا ارائه پشتیبانی‌ها، تضمین امنیتی در چارچوب یک پیمان امنیتی مورد تصویب و تنفیذ طرفین قرار بگیرد. این موضوع که تنها راه چاره مطمئن برای خروج نتایج‌هاو از بن بست گرفتار آمده است، به هیچ وجه مورد قبول واشنگتن و احزاب دوگانه اصلی در آمریکا نیست، زیرا مبانی امنیتی کشور را در صورت تشدید درگیری‌ها به ممالک پیرامونی، با حزب‌الله، با حماس و با حوثی‌ها و جمهوری اسلامی ایران و تشدید تحرکات ضد آمریکایی در منطقه، به خطر می‌اندازد.

**ادامه در صفحه ۳**

**داعش خراسان، چالشی برای منطقه**

قسمت اول

وهایی، مهم‌ترین‌ترین نقطه تمایز این دو گروه است؛ به گونه‌ای که این موضوع، مینا و تشدیدکننده اختلاف آن‌ها در مسائل دیگر نیز است. اندیشه دینی طالبان متشکل از چهار رکن اساسی است:

**الف) کلام ماتریدی:** ماتریدیه از مذاهب کلامی اهل سنت بوده و ماتریدیان در علم کلام از پیروان «ابومنصور ماتریدی سمرقندی» هستند. ماتریدی، شخصیتی خاص و مهم در بین اهل‌سنت است و تعداد بسیاری از آن‌ها به امامت وی در علم کلام اعتراف دارند و او را هم‌ردیف اشعری می‌دانند. ابومنصور ماتریدی سعی داشت در مسائل کلامی تعادل ایجاد کند.

**ب) مکتب دیوبندی:** دیوبندی نام یک جنبش اسلامی اهل سنت است که در شهر دیوبند هندوستان توسط «شاه ولی‌الله دهلوی» شکل گرفت. این جنبش زمانی ظهور کرد که موجودیت استقلال مسلمانان هند در برابر هندوها وفعالیت‌های امپراتوری بریتانیا به خطر افتاده بود. بعدها مکاتبی از هندوستان، شمال پاکستان و حتی افغانستان به تأسی از آموزه‌های این مکتب تأسیس شدند که بخش مهمی از نیروهای طالبان، دانش‌آموخته این مکاتب هستند. پیروان مکتب دیوبندی شامل دو دسته حیاتی و مهمانی می‌شوند. دسته اول معتقد به شفاعت و توسل به اولیای دین و بلاشکال بودن زیارت قبور و اماکن مذهبی هستند؛ اما دسته دوم، موارد یادشده را از مصادیق شرک و حرام می‌دانند. بیشتر اعضای طالبان افغانستان، در دسته نخست جای می‌گیرند. شاهی بر موضوع یاد شده این است که تاکنون هیچ گزارشی از تحریب قبور و زیارتگاه‌ها توسط طالبان به ثبت نرسیده و حتی مقره لامعر (رهبر طالبان) در شهر فندهار، محل زیارت عموم و مورد احترام اعضای طالبان است.

**ج) فقه حنفی:** اعضای طالبان از برادران حنفی اهل‌سنت و پیروان «بوحنیفه نعمان بن‌ثابت» هستند. این مذهب در میان مذاهب چهارگانه اهل سنت، بیشترین پیرو را دارد و عمده پیروان آن در کشورهای آسیای مرکزی، افغانستان، پاکستان و جنوب شرقی ایران ساکن هستند. مذهب حنفی بر هفت اصل استوار است که عبارت‌اند از «قرآن، سنت، قول صحابه، قیاس و رأی، استحسان، اجماع و عرف».

**د) تصوف:** تصوف و آموزه‌های صوفی‌گرایانه ریشه در تاریخ افغانستان دارد. از زمان‌های گذشته دو فرقه «قادریه» و «نقشبندیه» تأثیر مهمی بر جامعه سنتی افغانستان و ترویج اندیشه‌های صوفیانه داشته‌اند. طبق شواهد، رهبران طالبان نیز از گرایش‌های صوفیستی بی‌نصیب نبوده و بخشی از عقاید آنان متأثر از این موضوع بوده است. در مقابل، داعش دارای اندیشه‌های سلفی \_ وهایی است. از نگاه آنان، احنافِ افغان به دلیل مشی صوفیانه و تقلید از مذهب ابوحنیفه، مشرک و اهل بدعت هستند می‌شوند. حنفی‌ها نیز دیدگاه سلفی به داعشی‌ها دارد و آن‌ها را همچون خوارج، باغی و گمراه و حتی مرتد می‌دانند.

**ادامه در صفحه ۱۰**

**تورور بیسم**

جریان‌های تروریستی\_تکفیری معمولاً در شرایط و اوضاع بحرانی و متشنج ایجاد می‌شوند. مؤلفه‌هایی همچون بی‌ثباتی سیاسی، خلأ قدرت، فقر و بیکاری، استبدادگرایی سکولار و یا بی‌توجهی به روح جمعی و ارزش‌های مشترک مردم از سوی حکام، بستر ظهور این جریان‌ها را فراهم می‌سازد.

در این میان اگر حمایت‌های مغرضانه خارجی نیز به این جریان‌ها و گروه‌ها تعلق بگیرد، سرعت رشد و قدرت آن‌ها افزایش یافته و موجبات تهدید و به خطرانداختن مناطق و جمعیت بیشتری را به ارمان می‌آورد.

**تاریخچه داعش خراسان**

پس از استیلای داعش بر مناطق مهمی از عراق و سوریه، امرای این گروه تصمیم گرفتند دامنه نفوذ و خلافت خود را در منطقه‌ای موسوم به ولایت خراسان\_ بخش‌هایی از ایران، افغانستان، پاکستان و آسیای مرکزی\_ گسترش دهند. پیش از این تصمیم، فردی به نام «حافظ سعیدخان» متولد منطقه اوراکزی پاکستان به دلیل روابطی که با شبکه القاعده داشت، صدها تن از شهروندان افغانستان و پاکستان را برای حمایت و کمک به مخالفان «بشار اسد» رژیم‌جمهوری سوریه، راهی آن کشور کرده بود. این موضوع سبب شد هنگامی که داعش به فکر گسترش قلمروی خود بیفتد، سعیدخان را فردی متحد و وفادار دانسته و در اوایل سال ۲۰۱۵ میلادی، وی را به عنوان رهبر داعش خراسان منصوب کند. سعیدخان بدون درنگ اقدام به تشکیل شورایی رهبری داعش خراسان کرد و بعد از آن، شهرهای آچین، کوت، نازیا، تورابورا و هسکه‌مینه در ولایت ننگرهار تبدیل به پناهگاه‌های اصلی داعش شدند. شرایط بحرانی آن زمان افغانستان و درگیری نیروهای مجاهد طالبان با ارتش آمریکا و هم‌پیمانان آن، تمرکز طالبان را معطوف به آن‌ها کرده بود که این امر، زمینه تشکیل شاخه داعش خراسان در مناطق جنوبی افغانستان را تسهیل کرد.

**پایگاه اجتماعی داعش خراسان**

**و برخی دلایل گرایش به آن**

بعد از شکل‌گیری شاخه داعش خراسان، برخی از علمای وهایی از آن حمایت کرده و گروه‌هایی تندرو از جمله جنبش اسلامی ازبکستان، حزب اسلامی ترکستان شرقی و لشکر طیبه (مستقر در پاکستان) با داعش خراسان اعلام بیعت و همکاری کردند. طبق آمار سازمان ملل، در سال ۲۰۲۰ میلادی نزدیک به پنج هزار نفر زیرو تحت فرمان داعش خراسان وجود داشتند که امروزه تعداد آن‌ها کمتر شده است. با روی‌کار آمدن دوباره حکومت طالبان و تسلط آن بر افغانستان، سیاست مشت آهنین از سوی طالبان علیه داعش خراسان فعال شد؛ لذا به موازات قدرتمندتر شدن طالبان، اراضی تحت تصرف داعش کمتر شده و این گروه به فعالیت‌های زیرزمینی و شبکه‌سازی پنهان روی آورد. با وجود حضور تعدادی نیروی افغانستانی در این گروه، بخش مهمی از بدنه داعش خراسان از جوانان برخی کشورهای در آسیای میانه تشکیل شده است که تحرکات اخیر آن‌ها تهدیدی جدی و مهم برای امنیت کشورهای منطقه

تفاوت‌های مهم طالبان افغانستان با داعش خراسان

از زمان تشکیل شاخه داعش خراسان، رژیم طالبان خود را در تقابل با این‌ گروه تعریف کرده و در فکر تضعیف و نابودی آن برآمده است. به‌دلیل عدم شناخت درست، بعضی افسراد و دولت‌ها بر داعش و طالبان را مشابه دانسته و حتی آن‌ها را متحد می‌پندارند در صورتی‌که تفاوت‌های جدی و قابل اثباتی وجود دارد که طالبان را از گروه تکفیری داعش متمایز می‌سازد. برای مثال، مهم‌ترین آن‌ها شامل موارد زیر است:

**اختلاف در مبانی ایدئولوژیک**

تفاوت ایدئولوژیک میان طالبان حنفی و داعش